ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDEB DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

Ata nº 06/2019/CACS-FUNDEB

Aos cinco   dias do mês de dezembro, de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da
Casa dos Conselhos, realizou-se reunião ordinária do Conselho Municipal do FUNDEB,
com a presença dos conselheiros Graciane Carneiro de Oliveira, Salete Maria Colle,Jaime
Luis  Guth,  Mirella  Padilha,Nilzete  Teixeira,  Maristela  Gatto  Faccio,  Edson Schinaeder,
Caroline Francieli Dorval da Silva, Geovana Dahmer,  Carmem Suzana Maidana, Luciana
Segatto, Josiane Bastos Costa Gomes,  Rita Thibes, Ana Paula Harmel, Nelvia Oliveira. A
reunião foi conduzida pelas presidentes do FUNDEB Graciane Oliveira e Rita Thibes do
CAE  .Rita  explicou  que  esta  reunião  conjunta  tem  como  objetivo  integrar  e  trocar
informações entre os conselhos, entende-se que juntos são mais fortes. Sem expedientes
para serem lidos passou-se a leitura das atas 05/2019 FUNDEB e 04/2019 do CAE que
foram  aprovadas  pelos  conselheiros  presentes.  Rita   apresentou  o  cronograma  de
reuniões dos dois  conselhos para  2020 que  foram analisados e  aprovados.  Falou-se
sobre os instrumentos utilizados pelo FUNDEB para realizar a fiscalização a cerca dos
recursos  provenientes  do  FUNDEB,  demonstrativos  de  receitas  encaminhados  pela
contabilidade,  relação de funcionários  pagos com recursos do FUNDEB encaminhado
mensalmente pelo departamento de gestão de pessoas. Carol representante do executivo
e servidora do RH apresentou planilha com relatórios de funcionários da educação, local
de trabalho, vinculo, carga horária etc. Falou que hoje são 1552 funcionários efetivos e
1066 ACT, número este considerado muito elevado pelos conselheiros. Surgiram alguns
questionamentos a cerda de funcionários que estão no centro de custos da educação
porém  lotados  em  outras  secretarias,  também  questionou-se  situação  do  funcionário
Cleberson  Alves  agente  de  serviços  gerais  estar  desempenhando  suas  funções  na
secretaria  do  CEM  Ariribá.  Graciane  falou  sobre  uma  denuncia  de  uma  funcionária
RET( Regime Especial de Trabalho) estar desempenhando suas funções fora de sala de
aula, entende-se que o “Regime Especial de Trabalho (RET) para que os profissionais efetivos
possam substituir licenças, desde que haja compatibilidade de horário, proporcionando economia ao
município; “.Decidiu-se  oficializar  ao  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas  solicitando
explicações e adequações as não conformidades. Maristela e Nilzete mostraram-se  muito
satisfeitas em fazer parte do conselho do FUNDEB e que primam por uma educação de
qualidade. Jaime ficou encarregado de realizar relatório comparativo dos três trimestres
de 2019 para apresentar os resultados aos conselheiros na reunião do dia 22 de janeiro,
quando os conselheiros se reúnem para elaborar o Parecer de aprovação ou rejeição das
contas do exercício 2019/FUNDEB. Após o lanche gentilmente oferecido pelo conselheiro
Edson  as  conselheiras  Salete,  Carmem,  Caroline,  Geovana  pediram  licença  e  se
retiraram da  reunião.  Rita  iniciou  falando  sobre  as  vistorias  feitas   nas  cozinhas  da
unidades escolares de Balneário Camboriú. Durante os meses de setembro, outubro e
novembro as conselheiras  Rita, Nelvia, Josiane e Graciane se mobilizaram para realizar
estas vistorias que além de ser uma das metas do plano de ação do CAE 2019,  teve
recomendação  Secretaria  de  Controle  Governamental  e  Transparência  Pública(ofício
596/2019/SCGTP) ao qual será encaminhado relatório das referidas vistorias com cópia a
secretaria de educação. Constatou-se nestas visitas que  ações são necessárias para

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDEB DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

melhorar as condições de trabalho nas cozinhas das unidades escolares. Porém uma
situação que chamou muita atenção por atingir cerca de 95% das unidades refere-se a
manutenção dos fornos e fogões muitas unidades sem forno, ou com forno caindo fundo,
sem porta, fogões onde houve visita da assistência técnica o problema não foi resolvido
por falta de peças, outros fogões com meses de uso já estão estragados, percebe-se a
má  qualidade  dos  produtos.  Percebe-se  um  cansaço  grande  por  parte  dos  gestores
quando cobram soluções para estes problemas,  outra situação muito  série  é sobre a
qualidade do sabão em pó. Todas as unidades falaram que não utilizam este produto por
ser de má qualidade, não limpa ao contrário deixa as roupas em especial os panos de
prato que ficam com cor esverdeada, tal produto está acumulado nos depósitos sem uso.
Outro  item  que  recebeu  muitas  reclamações  foi  os  panos  de  prato  que  são  muito
pequenos o que dificulta o trabalho de secar  principalmente as panelas grandes. Será
encaminhado o relatório de não conformidades de todas as unidades para a secretaria de
educação. Rita elogiou a postura de algumas agentes de alimentação na produção dos
alimentos. Falou sobre a formação para as agentes de alimentação que aconteceu no
início do ano, que as mesmas gostaram muito do formato e pediram que se repita a
mesma forma, que foi delas participarem do processo em vez de ficar sentadas ouvindo.
Rita  sugeriu  que  se  crie  uma  forma  de  premiar  as  agentes  de  alimentação  que  se
destacam na produção dos alimentos, falou sobre as diferentes formas que o mesmo
alimento é preparado. Elogiou o capricho e organização de  muitas unidades e sentiu pela
falta destes em algumas. As nutricionistas Luciana e Ana Paula também falaram sobre as
dificuldades nos consertos dos fogões e geladeiras e sobre envio destes itens existentes
para reposição no depósito da educação. Entregaram os cardápios das unidades para o
ano letivo de 2020 para conhecimento dos conselheiros . Falaram também sobre os polos
de férias nos núcleos de educação infantil para o mês de janeiro, disseram que em outros
anos se fez estimativa para compra dos alunos a partir das matrículas e que um número
bem  menor  de  crianças  frequentaram  os  polos  .Mirella  disse  que  este  processo  de
matrículas vem sendo alterado nestes últimos três anos justamente para que só os pais
que precisam mesmo do atendimento façam a matrícula. Maristela falou que no mês de
janeiro  será  encaminhado  relatório  de  gestão  referente  ao  exercício  2019  PNAE.   A
próxima reunião ordinária  do conselho do FUNDEB ficou acordada para  o dia  22  de
janeiro 2020 e a do CAE para o dia 11 de fevereiro . Nada mais a tratar deu-se por
encerrada a reunião cuja ata se aprovada será assinada na próxima reunião.